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گــروه اقتصــادی - رئیس 
انجمن صنایع همگــن نیرومحرکه 
و قطعه ســازان خــودروی کشــور 
ضمــن انتقــاد از مصوب نشــدن 
بسته پیشــنهادی وزارت صمت در 
حمایــت از صنایع گفــت که انتظار 
و درخواست ما از وزارت خانه های 
نیرو، نفــت، اقتصاد این اســت که 
تدابیری اتخاذ کنند تا بسته ارائه شده 
توسط وزارت صمت هر چه زودتر 

تصویب و اجرایی شود.
محمدرضــا نجفی منش با بیان 
اینکه طــی ماه های اخیر قطع برق و 
گاز سبب تحمیل ضرر و زیان زیادی 
به صنایــع خودرو و قطعه ســازی 
کشــور شده اســت، اظهار کرد: این 
موضوع در کنار مشــکلاتی همچون 
کمبــود نقدینگی کــه عامل اصلی 
محقق نشــدن برنامه هــای تولیدی 
اســت، مزید بر علت شده تا شاهد 

کاهش تیــراژ تولید قطعات و به تبع 
آن شمارگان تولید خودرو در کشور 

باشیم.
رئیس انجمــن صنایع همگن 
نیرو محرکه و قطعه ســازان خودرو 
کشــور، ضمــن اشــاره به بســته 
پیشنهادی وزارت صمت در حمایت 
از صنایــع در همیــن زمینه، تصریح 
کرد: وزیر صمت به تقلیل مجدد گاز 
و برق تحویلی بــه صنایع  اعتراض 
شدید داشــتند که بی شک باید این 
موضوع هر چه سریعتر در  کمیسیون 
اقتصادی  پیگیری شــود در غیر این 
صــورت ضربه جبــران ناپذیری به 
پیشــران توسعه کشور )یعنی تولید( 

وارد می کند.

حمایت از صنایع کشــور 
و جبران بخشــی از زیان های 

وارده
نجفی منــش هشــدار داد:  اگر 
تولید با وقفه مواجه شود، اشتغال نیز 
تحت تاثیر قرار خواهد گرفت. امروز 
تــاب آوری صنایع به انتها رســیده 
است؛ بی شک عواقبِ سوء ناشی از 
مشکلات به وجود آمده متوجه اهالی 

صنعت خواهد شد.
این فعال صنعت قطعه ســازی 
کشــور ضمن تاکید بر لزوم تصویب 
و اجرایــی شــدن هرچه ســریع تر 
بســته حمایت از تولید، خاطرنشان 
کرد: این بســته حمایتــی، موجب 
دلگرمی تولیدکنندگان و کارآفرینان 

کشــور در شرایط ســخت ناترازی 
انرژی شــده بود. اکنون صنعتگران 
و تولیدکنندگان خواســتار همراهی 
وزارتخانه هــای اقتصادی با بســته 
حمایتــی وزارت صمــت در هیات 

وزیران هستند. 
انتظــار مــا از وزارتخانه های 
اقتصــادی دولت، حمایت از صنایع 
کشــور و جبران بخشی از زیان های 

وارده به آن ها است. 
و  صنعتگــران  انتظــار 
کارآفرینــان کشــور از دولت 

چیست؟
رئیس انجمــن صنایع همگن 
نیرومحرکه و قطعه سازان خودروی 
کشــور یادآور شــد: دغدغه وزرای 

اقتصــادی دولت نباید فقط مدیریت 
نــرخ ارز و مقــررات ارزی باشــد؛ 
فرامــوش نکنیم که تضعیف صنعت 
کشــور، تاثیرات منفی بر معیشــت 
مردم خواهد داشت؛  بنابراین انتظار 
می رود اعضای کمیسیون اقتصادی 
دولت به این مســائل اساســی نیز 
اهتمــام داشــته باشــند. وی متذکر 
شد: مســئولان دولت چگونه انتظار 
دارند تولیدکنندگان صنایع مختلف 
که به دلیــل محدودیت های انرژی 
تحمیلی نتوانســته اند به درســتی به 
تولید پرداخته و کسب درآمد داشته 
باشند، مالیات، بیمه، اقساط بانکی و 
قبــوض بــرق و گاز و ... را به موقع 

پرداخت کنند؟

نجفی منــش در پایــان مجدد 
تاکیــد کــرد: انتظار و درخواســت 
جمعــی صنعتگــران و کارآفرینان 
کشــور از وزارت نیرو، نفت، اقتصاد 
این اســت که تدابیــری اتخاذ کنند 
تا بســته ارائه شــده توسط وزارت 
صمت هــر چه زودتــر تصویب و 
اجرایــی شــود تا اقتصــاد، صنعت 
 و تولید کشــور بیــش از این متضرر 

نشود.

رئیس انجمن قطعه سازان خودرو:

بخش تولید را دریابید؛ بسته پیشنهادی وزیر صمت مصوب شود

ماجرای حذف کارت سوخت و اختصاص یارانه 
بنزین به کارت بانکی اشخاص چیست؟

گروه اقتصادی -طرح حذف کارت سوخت و جایگزینی آن با واریز یارانه 
بنزین به کارت بانکی اشخاص که در چارچوب قانون بودجه سال ۱۴۰۴ توسط 
مجلس مطرح شده، به دنبال ایجاد شفافیت بیشتر در تخصیص یارانه ها، کاهش 

پیچیدگی های اجرایی و بهبود عدالت در توزیع منابع انرژی است.
بحث حذف کارت ســوخت و اختصــاص یارانه بنزین به کارت بانکی 
اشــخاص در ماه های اخیر به یکی از موضوعات مهم اقتصادی کشــور تبدیل 
شده است. تا جایی که به گفته سخنگوی صنف جایگاهداران این طرح که در 
قالب مصوبه مجلس در قانون بودجه ۱۴۰۴ مورد بررســی قرار گرفته، احتمالا 
با هدف شفافیت بیشتر در توزیع یارانه ها و کاهش هزینه های اجرایی در حال 
برنامه ریزی است.    طرح حذف کارت سوخت و جایگزینی آن با واریز یارانه 
بنزین به کارت بانکی اشخاص که در چارچوب قانون بودجه سال ۱۴۰۴ توسط 
مجلس مطرح شده، به دنبال ایجاد شفافیت بیشتر در تخصیص یارانه ها، کاهش 
پیچیدگی های اجرایی و بهبود عدالت در توزیع منابع انرژی است.  با این حال، 
اجرای چنین تغییری نیازمند هماهنگی های گسترده میان دستگاه های دولتی، 
بخش خصوصی و جایگاه های ســوخت اســت.    رضا نواز سخنگوی صنف 
جایگاهداران کشور، با اشاره به جزئیات، اهداف و چالش های پیش روی این 
طرح گفت: این تغییر، در صورت اجرا، نیازمند تدوین آیین نامه های شــفاف و 
در نظر گرفتن زیرســاخت های فنی و مالی لازم خواهد بود. وی به ملاحظات 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی این طرح پرداخت و بر اهمیت حمایت دولت در 
تأمین منابع مالی برای جایگاه ها و زیرساخت های لازم تأکید کرد.  به گفته وی 
بر اساس مصوبه مجلس در قانون بودجه، این موضوع به طور جدی در دستور 
کار قرار گرفته است. پیش بینی می شود تا سه ماهه اول سال ۱۴۰۴ تکلیف این 
طرح روشن شود. وی با بیان اینکه هدف اصلی طرحهای جایگزین از جمله این 
طرح باید مدیریت بهتر یارانه سوخت، کاهش هزینه ها و تسهیل ارائه خدمات 
در جایگاهها به مردم است، اظهار کرد: بررسی های فنی و تجربیات گذشته نشان 
داده که اســتفاده از کارت بانکی افراد به جای کارت ســوخت اگر با ساز و کار 
مناسب انجام گیرد می تواند موثر باشد.  رضانواز افزود: البته جایگاهها توان مالی 
برای انجام تغییرات سخت افزاری و نرم افزاری در این طرح را ندارند و بایستی 

دولت منابع لازم را تخصیص دهد.

 

گروه اقتصادی  - مدیرعامل پالایشگاه 
آبادان گفت: قیمت نفتی که به پالایشــگاه ها 
داده می شــود بعضا از قیمت نفت صادراتی 
گران تر اســت. طبیعتا در چنین شــرایطی 

پالایشگاه ها نمی توانند سودده باشند.  
فردین راشــدی، مدیرعامل پالایشگاه 
نفت آبــادان در نشســت خبــری درباره 

فرســودگی تجهیزات پالایشــگاه آبادان با 
اعلام اینکه ۴۰ درصد تجهیزات نوســازی 
شده اســت، گفت: بخش عمده ٦۰ درصد 
باقی مانده نیز به ویژه در بخش بنزین سازی 
و واحد های مادر، در دست بهسازی است. 
وی با اشــاره به اینکه می توانیم بنزین 
با اکتــان ٩٧ تولیــد و توزیع کنیــم، ادامه 

داد: به دلیل شــرایط ناتــرازی بنزین، طبق 
سیاست های کلی ابلاغی از سوی نهاد های 
ذی ربــط، موظف به تولید بنزین معمولی با 

اکتان ٨٧ هستیم. 
امــا به طور کلی کیفیت بنزینی تولیدی 
بــه لحــاظ درصد گوگرد و بنــزن در دامنه 
استاندارد است و مولفه های زیست محیطی 

آن رعایت شــده اســت. به گفتــه این مقام 
مســئول، با بهره برداری از واحد شکســت 
هیدروژنی که بخش اول فاز ۲ طرح توسعه 
پالایشگاه آبادان است، روزانه ۴ میلیون لیتر 
به تولید گازوئیل این پالایشگاه افزوده شده 
که بخشی از نیاز به واردات را برطرف کرده 

است. 

راشــدی با تاکیــد بر اینکــه ضریب 
نلسون )پیچیدگی( پالایشگاه آبادان حدود 
٥ اســت، تصریح کرد: قیمــت نفتی که به 
پالایشــگاه ها داده می شــود بعضا از قیمت 
نفت صادراتی گران تر است. طبیعتا در چنین 
 شــرایطی پالایشــگاه ها نمی توانند سودده 

باشند.

مدیرعامل پالایشگاه آبادان اعلام کرد:

قیمت نفت داخلی، گران تر از نفت صادراتی؛ نمی توانیم سودده باشیم!

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - ایالات متحده 
با ســهم تقریبی ۲٥ درصد از اقتصاد 
جهانی، به عنــوان بزرگ ترین اقتصاد 
دنیا و یکی از اثرگذارترین کشــور ها 
در صحنه بین المللی شناخته می شود. 
از آنجا که این کشــور نقش مهمی در 
اقتصاد و سیاست جهانی ایفا می کند، 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
به ویژه برای فعالان اقتصادی و سیاسی 
در ســطح جهانی اهمیت بالایی دارد 
و می توانــد وضعیت تمامی بازار های 
مالــی را تغییر دهــد و به نوعی باعث 
شود که بازار ها سودده یا زیان ده شوند.
 به نظر می رســد کــه دولت به 
دنبــال یک رویکرد دوگانه اســت: از 
یکســو اصلاحــات درون اقتصادی 
برای کاهش وابســتگی به تحریم ها و 
تقویت بنیادهای اقتصادی، و از سوی 
دیگر پیگیــری راهکارهایی برای لغو 
تحریم ها و بهبــود روابط بین المللی 
به منظور ایجاد فضای مناســب برای 

رشد.  
مراســم تحلیف ترامپ روز ۲۰ 
ژانویه ۲۰۲٥ یعنی اول بهمن اســت و 
رئیس جمهــور آینده آمریکا وارد کاخ 
سفید می شود. شــروع به کار ترامپ 
در کاخ ســفید می تواند بر روی تمام 
اقتصادهای دنیا از جمله ایران تاثیرگذار 
باشد و مسیر هر اقتصادی را صعودی 
یا نزولی و یا برعکس سازد. دوره اول 
ریاســت جمهوری ترامــپ با اعمال 
تحریم های شــدید اقتصادی بر ایران 
همراه بود که تاثیــرات قابل توجهی 
بر اقتصاد این کشــور گذاشــت. این 
تحریم ها بخش های مختلف اقتصادی 
ایران از جمله صادرات نفت، دسترسی 
به بازارهای بین المللی و سیستم بانکی 
را تحت تاثیــر قرار داد.   اقتصاد ایران 
بیش از ۱۰ سال است که با تحریم های 
اقتصادی دســت وپنجه نــرم می کند 
و همیــن موضــوع باعث شــده که 
شرایط تورمی و درآمدهای اقتصادی 
روزبه روز وخیم تر شــود. کشور ایران 
پس از انقلاب در اول خردادماه ســال 
۱۳٥٩ رســماً تحریم های اقتصادی را 
تجربــه کرد و پــس از آن تحریم های 
هســته ای علیه ایران آغاز شــد. از آن 
ســال تا امروز هر رئیس جمهوری در 
آمریکا لیســتی جدید به تحریم های 
ایران افزوده است و در این بین ترامپ 
بیشترین فشار را بر اقتصاد ایران وارد 
کرد.  از ســال ۲۰۱٧ شروع کار ترامپ 
در کاخ ســفید، قیمــت دلار از کف 
۳٧۲٥ تومانی تا سقف ۳۲۲۰۰ تومانی 
بــرای هر دلار آمریکا افزایشــی ٧٦۴ 
درصدی را تجربه کرده اســت که به 
معنای ٦/٨ برابر شــدن قیمت دلار در 
این دوره زمانی بوده است. حال اکنون 
قیمــت دلار در بــازار آزاد در محدود 
٨۰ هــزار تومان قــرار دارد و قیمت 
دلار توافقــی حــدود ٦٦ هزارتومان 
است، اگر ترامپ در دوره جدید خود 
بخشی از سیاست های گذشته را پیش 
بگیرد احتمالا قیمت دلار تغییر خواهد 
کرد که نتیجه آن فشــار تورم و فشــار 

اقتصادی به مردم است. 
 تأثیــر انتخابات آمریکا بر 

اقتصاد
ایــالات متحده با ســهم تقریبی 

۲٥ درصــد از اقتصاد جهانی، به عنوان 
بزرگ تریــن اقتصــاد دنیــا و یکی از 
اثرگذارتریــن کشــورها در صحنــه 
بین المللی شناخته می شــود. از آنجا 
که این کشور نقش مهمی در اقتصاد و 
سیاست جهانی ایفا می کند، انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا به ویژه برای 
فعالان اقتصادی و سیاســی در سطح 
جهانی اهمیت بالایی دارد و می تواند 
وضعیت تمامی بازارهای مالی را تغییر 
دهد و به نوعی باعث شــود که بازارها 

سودده یا زیان ده شوند.
 سرمایه گذاران در بازارهای مالی 
داخلــی و خارجی نیــز با تکیه به این 
موضوع و مواضعی که رئیس جمهور 
جدید آمریکا می تواند تاثیر مســتقیم 
و قابل توجهی روی روند بازار داشته 
باشد، معمولاً با یک سناریوی خاص و 
احتمالی آینده بازار را پیش بینی می کنند. 
حتی برخی از فعالان اقتصادی پیش از 
حضور رئیس جمهــور جدید آمریکا 
در بازار مالی خاص ســرمایه گذاری 
می کنند تا بتوانند از شرایط ایجادشده 

سود کسب کنند. 
 براساس گزارش های منتشرشده، 
۲٨ درصــد از نهادهــای مالی بزرگ 
انتخابات ریاســت جمهوری  جهان، 
آمریــکا در ســال ۲۰۲۴ را یکــی از 
مهم تریــن ریســک های اقتصــادی 
می داننــد و در کنــار ناآرامی هــای 
خاورمیانــه و جنگ های مســتمر در 
اروپای شرقی، این انتخابات را چالشی 

اجتناب ناپذیر تلقی می کنند.  
ایــران، بــا توجــه بــه جایگاه 
ژئوپلیتیکی خود و روابط استراتژیک 
بــا قدرت هایی مانند چیــن، به طور 
مســتقیم از تغییــرات بین المللــی و 
تحولات سیاسی کشــورهای بزرگ 
نظیــر آمریکا تأثیر می پذیرد. چین، که 
در سال های اخیر به یکی از مهم ترین 
شــرکای تجاری ایران تبدیل شده، در 
این میان نقشی کلیدی ایفا می کند.  در 
دو دهه گذشته، ایالات متحده با وضع 
تحریم های شــدید، اقتصاد ایران را به 
چالش کشــیده و این تحریم ها به طور 
ملموســی بر وضعیت بازارهای مالی 
ایران، از جمله بورس و اوراق بهادار، 
تأثیرگذار بوده اســت. بنابراین، نتیجه 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
می تواند به عنوان یــک متغیر کلیدی 
در آینده اقتصاد ایران مورد توجه قرار 

گیرد. 
 چهار سال سخت

ترامــپ در یک ســال ابتدایــی 
ریاست جمهوری خود در سال ۱۳٩٥ 
از تغییرات برجام و لزوم گفت وگو بر 
مسائلی همچون برنامه موشکی، نفوذ 
ایــران در منطقه یا کمک به گروه های 
دیگر و مســائلی همچون حقوق بشر 
سخن می گفت؛ اما به هر حال با تمدید 

تحریم ها مسیر خود را پیش برد. 
 تحریم ســپاه پاسداران انقلاب 
ادامــه   ۱۳٩٦ ســال  در  اســلامی 
تحریم های دولت پیشین بود و ترامپ 
نقش چندانی بر آن نداشت؛ اما همین 
موضوع موجب جهش قیمتی در بازار 
ارز شــد و دلار به قلــه ۴۴٦٥ تومانی 
رسید. بررسی آمارها نشان می دهد که 
در سال اول ریاست جمهوری ترامپ 
قیمــت دلار جهــش ۲۰ درصدی را 

تجربه کرده است. 

 شــرایط در دومین سال حضور 
ترامپ در کاخ ســفید متفاوت شد و 
شــوک خروج آمریکا از برجام باعث 
شــد که دولت و بانــک مرکزی نیز به 
دنبال یافتن راهکاری برای کنترل بازار 
ارز باشــد که از تخصیص دلار ۴۲۰۰ 
تومانی آغاز و به تشــکیل بازار دوم و 
امثال این موارد رســید و با این دلار در 
محدوده ٥٦۰۰ تومانی نوسان می کرد. 
 پس از حدود ســه ماه از خروج 
رســمی آمریکا فاز نخست بازگشت 
تحریم ها علیه مبادلات دلاری ریالی، 
خریــد و فروش طلا و ســایر فلزات 
گرانبها، صنایع خودروســازی، تامین 
قطعــات و خرید فــروش هواپیمای 
مسافربری آغاز شد. پس از آن آبان ماه 
ســال ۱۳٩٧ تحریم ها در قدم بعدی 
عملیاتی شــد و بخش انــرژی، نظام 

بانکــی و مهمتر از آن مبادلات 
ارزی تحریــم شــد. نکته قابل 
توجــه اینجا بود کــه روز ۱٥ 
آبان ماه سال ۱۳٩٧ بود که ارتباط 
بانکی ایران با سوئیفت قطع شد.   
سومین ســال حضور ترامپ با 
مخالفت ادامه معافیت تحریم ها 
علیه خریداران نفت ایران آغاز 
شــد و به آن ها فرصت داده شد 
تا منابع خود را از ایران به کشور 
دیگــری تغییر دهند و در اصل 
آغاز تحریم های ســخت نفتی 
ایران را می توان اردیبهشت ماه 
ســال ۱۳٩٨ دانست و در سال 

ســوم حضور ترامــپ قیمت دلار در 
اقتصاد ایران ســقف ۱٥ هزار و ٦٥۰ 
تومانــی و کف قیمت ۱۱ هزار و ۲۰۰ 
تومانی را به خود دید.   چهارمین سال 
حضور ترامپ درحالی آغاز شــد که 
قیمت فشــار تحریم ها روی اقتصاد 
ایــران تا حدود زیادی افزایش یافت و 
در این ســال برای پوشش تورم شاهد 
رشد و رونق بورس و در نهایت سقوط 
ایــن بازار بودیم کــه همچنان پس از 
چهارسال نتوانسته یک روند مشخص 
بــه خود بگیرد. کــف قیمتی دلار در 

چهارمین ســال کاری خود سقف ۳۲ 
هــزار و ۲۰۰ تومانی و کف ۱۳ هزار و 

۴٧٩ تومانی را به خود دید. 
 به طور کلــی از بهمن ماه ۱۳٩٥ 
تا زمســتان سال ۱۳٩٩ قیمت دلار در 
محــدوده ۳ هــزار و ٧۲٥ تومان تا ۳۲ 
هزار و ۲۰۰ تومان نوســان داشت که 
رشــد بیــش از ٧٦۴ درصدی را ثبت 
کرده اســت. حال اگر این مولفه را به 
کلیت اقتصاد مربوط کنیم خواهیم دید 
که ســایر داده های تورمی نیز در این 
مدت رشد بسیار زیادی را تجربه کرده 
اســت و به طور کلی چهار سال کاری 
ترامپ، چهارسال فشار بر اقتصاد ایران 
بوده اســت. حال اگر در دوران جدید 
نیز ترامپ همان سیاست های گذشته 
را در پی بگیرد شــاهد وخامت اوضاع 

در کلیت اقتصاد کشور خواهیم بود.

 برخــی از کارشناســان عقیده 
دارند که بازگشــت چهارسال سخت 
ترامپ دور از انتظار اســت و احتمالاً 
رونــد بازارها به همین زودی ها تغییر 
کند و به نوعی ترامپ نیز از در سازش 
بــرای بازاروار شــود.  در ادامه برخی 
کارشناسان اقتصاد سناریوهای محتمل 
برای اقتصاد ایــران در دوره ترامپ را 

بررسی کردند. 
 اقتصاد ایران در مسیر رشد
بهمــن فــاح کارشــناس 

اقتصادی

اقتصاد ایران، چه با در نظر گرفتن 
تحولات سیاســی جهانــی همچون 
سیاســت های رئیس جمهور ســابق 
ایالات متحده، دونالــد ترامپ و چه 
بدون آن، باید همچنان در مســیر رشد 
حرکــت کند. این امر نیازمند اقداماتی 
جــدی در جهت اصلاحات اقتصادی 
و رفع ناترازی ها اســت، که در نهایت 
می تواند به رشــد پایــدار اقتصادی و 

توسعه ملی منجر شود. 
 یکــی از جنبه های مثبت در این 
برهه زمانی این است که اقتصاد ایران، 
با وجود تمامی چالش ها و بحران های 
پیش آمــده، به طــور قابــل توجهی 
خود را با شــرایط دشوار تحریم ها و 
محدودیت ها تطبیق داده است. دولت 
ایران بــا اقدامات اساســی، از جمله 
پیوســتن به FATF، تک نرخی کردن 
ارز و اصلاحات در نظام توزیع 
یارانه ای انرژی، در تلاش است 
تا وضعیت اقتصــادی را بهبود 

بخشد.
 این اصلاحات نه تنها برای 
کاهش اثــرات منفی تحریم ها، 
بلکه به منظــور افزایش کارآیی 
اقتصاد و تقویت زیرساخت های 
اقتصادی کشور انجام می شود. 
درحالی که در دوران تحریم های 
شــدیدتر و محدودیت هــای 
اقتصــادی در دولــت ترامپ، 
اقتصاد ایــران با آســیب های 
قابل توجهی مواجه شــد، حالا 
به نظر می رســد که اقتصاد کشــور به 
حــدی از انعطاف پذیری و تاب آوری 
رسیده اســت که دیگر این تحریم ها 
نتوانند تهدید بزرگی برای روند رشد 
و توســعه اقتصادی کشور باشند.  در 
طول پنج سال گذشــته، با وجود این 
محدودیت هــا، اقتصاد ایران همچنان 
بــه حرکت خود ادامه داده و در برخی 
بخش ها توانسته است از ظرفیت های 
داخلی برای مقابله با چالش ها استفاده 

کند. 
 یکی از اقدامات مهم دولت در این 

دوره، تمرکز بر اصلاحات ساختاری 
در نظام اقتصادی کشــور اســت. این 
اصلاحات شــامل برنامه ریزی دقیق 
در بخش های مختلــف اقتصادی، از 
جملــه نظام توزیع انــرژی و اصلاح 
بودجه ریزی، به ویژه در حوزه یارانه ها 
اســت. این تغییرات می تواند به رفع 
ناترازی هــا و اصلاح ناکارآمدی ها در 
اقتصــاد کمک کند و بــه تبع آن زمینه 

رشد پایدارتر را فراهم سازد. 
از ســوی دیگــر، مذاکــرات و 
تلاش هــای دیپلماتیک تیم سیاســی 
دولت در سطح بین المللی نیز به عنوان 
ابزاری برای کاهش فشــار تحریم ها 
و فراهم آوردن فضایی برای توســعه 
اقتصادی محســوب می شود. به نظر 
می رسد که دولت به دنبال یک رویکرد 
دوگانه اســت: از یکســو اصلاحات 
درون اقتصادی برای کاهش وابستگی 
بــه تحریم هــا و تقویــت بنیادهای 
اقتصــادی، و از ســوی دیگر پیگیری 
راهکارهایــی برای لغــو تحریم ها و 
بهبود روابط بین المللی به منظور ایجاد 

فضای مناسب برای رشد.
 در نهایــت، بهترین اســتراتژی 
برای اقتصاد ایران در شــرایط کنونی، 
به نظر می رســد که همزمان با پیشبرد 
اصلاحــات داخلــی در زمینه هــای 
مختلــف اقتصــادی، کشــور باید از 
تلاش های سیاسی و دیپلماتیک برای 
رفع تحریم ها و بهبود روابط بین المللی 
بهره برداری کنــد. این امر می تواند به 
تحقق رشــد اقتصادی پایدار و توسعه 

ملی منتهی شود. 
 شوک به بازار سرمایه

تحلیلگر  فیاضی  محمدتقی 
اقتصادی

شــرایط اقتصاد ایــران را در دو 
مرحلــه اصلی قبــل از مذاکره و بعد 
از مذاکــره می تــوان بررســی کرد. 
مرحلــه قبل از مذاکــره، از هم اکنون 
آغاز می شــود و تا زمانی که دو طرف 
پای میز مذاکره بنشــینند ادامه خواهد 
داشــت. دولت ترامپ در این مرحله 
ســخت ترین تحریم هــای ممکن، از 
جمله تحریم های نفت، فرآورده های 
نفتی، محصولات پتروشیمی و فولاد 
را اعمال خواهد کــرد. این تحریم ها 
می توانند شــوک اولیه ای به بازارهای 
ایــران وارد کنند. بــا این حال، دولت 
ایران می تواند با اســتفاده از ابزارهای 
مدیریــت انتظــارات و شــعارهای 
مذاکره ای، تا حدودی بازارها را کنترل 
کند. این مرحله، مرحله ای حســاس 
اســت و مدیریت صحیح آن می تواند 

از تشدید بحران جلوگیری کند. 
 مرحلــه بعــد از مذاکــره به دو 
ســناریوی احتمالی تقسیم می شود: 
توافــق بــا ترامپ وعــدم توافق. در 
صورت توافق با ترامــپ، این توافق 
می توانــد فرصتــی اســتثنایی برای 
اصلاحــات اقتصــادی و جراحــی 
ســاختاری اقتصاد ایران باشد. در این 
ســناریو، ایران ممکن است مجبور به 
پذیــرش محدودیت هایــی در زمینه 
غنی سازی اورانیوم و کاهش تاسیسات 
هسته ای شود. همچنین، احتمالاً ایران 
باید از درگیری در منازعات منطقه ای 
مانند جنگ اوکراین کناره گیری کند. 

در صــورت توافــق، انتظارات 
تورمــی کاهش خواهــد یافت و این 

می توانــد بــه دولت اجــازه دهد تا 
قیمت هــای سرکوب شــده برخــی 
کالاها و خدمات را به تدریج افزایش 
دهد. این فرصــت بهترین زمان برای 
اصلاحات اقتصادی است؛ دولت باید 
هزینه های خــود را حداقل ۳۰ تا ٥۰ 
درصد کاهش دهد و منابع آزادشده را 
به بخش های بهداشت، آموزش و رفاه 

اختصاص دهد. 
 همچنین بر لــزوم تجمیع منابع 
نهادها و بنیادها در خزانه نیز مســئله 
بسیار مهمی اســت که این منابع باید 
صرف اولویت های اساســی کشور، 
مانند بازسازی شــبکه تولید و توزیع 
برق، صنایع فرسوده و کاهش آلودگی 
هوا شــود. ورود تکنولوژی روز دنیا 
از طریق توافق بــا آمریکا نیز فرصتی 
ارزشــمند برای کاهــش هزینه های 
اقتصادی و دســتیابی به فناوری های 

پیشرفته است. 
 احتمــال افزایــش مشــکلات 
اقتصادی وبــالا رفتن تورم وفشــار 
اقتصادی روی زندگی مردم هســت و 
دولت ایران باید برای کاهش خسارات 
ناشی از این تحریم ها برنامه ریزی کند. 
پیش بینی دقیق آینده دشوار است، اما 
آنچه مسلم است این است که اقتصاد 
ایران در هر دو ســناریو با چالش های 

جدی مواجه خواهد بود. 
 کاهش شرکای تجاری ایران
حســن خانی  حســین 

کارشناس اقتصادی
تحریم هــا و همه گیری کرونا به 
کاهش شــدید درآمد ارزی از فروش 
نفت منجر شــد. درآمد ارزی ایران در 
ســال ۱۳٩٩ به حــدود ٨ میلیارد دلار 
رســید، درحالی که در سال ۱۳٩٨ این 
رقم بیش از ۳۴ میلیارد دلار بود. او این 
کاهش درآمــد را به عنوان یک فاجعه 
اقتصادی توصیف کرد و سال ۱۳٩٩ را 

سالی استثنایی و دشوار خواند.
 پس از سال ۱۴۰۰، با کنترل کرونا 
و به کارگیری ناوگان سایه ای، فروش 
نفت ایران دوباره احیا شد؛ هرچند که 
هیچ تحریمی لغو یا کاهش نیافته است. 
تحریم هــا در بلندمدت اثرات خود را 
از دســت می دهند و ایران در شرایط 
بهتری نســبت به گذشــته قرار دارد. 
ذخایر ارزی بانک مرکزی در مقایســه 
با سال های ۱۳٩٦ و ۱۳٩٧، بهبودیافته 
و ایــن موضوع نقطه قوتی برای ایران 
محسوب می شود. لزوم تقویت روابط 
اقتصادی با همسایگان مهم است و اگر 
دولت در این راستا اقداماتی مؤثر انجام 
دهد، ایران می تواند در برابر تحریم ها 

موفق عمل کند.   
کاهش تعداد شــرکای تجاری 
ایران از ۱۲ کشــور در ســال ۱۳٩٦ به 
حدود ٥ کشــور رســیده است و این 
امر نشــان دهنده ایزوله شدن اقتصاد 
است. ضرورت تنوع بخشی به شرکای 
تجاری بســیار مهم است که تقویت 
روابط اقتصادی با همسایگان بهترین 
راهکار برای مواجهــه با چالش های 
آتی اســت. اهمیــت تقویت روابط با 
همســایگان به عنوان استراتژی اصلی 
ایران است و ایران با ۱٥ کشور همسایه 
مرز مشــترک دارد.  اگر ۲۰ درصد از 
تقاضای همسایگان تأمین شود، سالانه 
۲۰۰ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی در 
دسترس اســت. با وجود چالش های 

موجود، تقویت مناسبات اقتصادی با 
همســایگان می تواند به عنوان بهترین 
اســتراتژی ایــران در برابر وضعیت 
کنونی و همچنین چالش های ناشی از 
بازگشت ترامپ به ریاست جمهوری 

باشد. 
 کســری بودجه در انتظار 

اقتصاد کشور
برزو حق شناس کارشناس 

اقتصادی
با مطرح شدن احتمال بازگشت 
دونالد ترامپ به کاخ سفید، نگرانی ها 
در مورد آینده اقتصــاد ایران افزایش 
یافتــه اســت. ترامپ کــه در دوره 
ریاست جمهوری پیشین خود سیاست 
»فشــار حداکثری« را علیه ایران به کار 
گرفت، اکنون نیز با شعارهایی مشابه در 
کارزار انتخاباتی ظاهر شده است. این 
موضوع، به اعتقاد برخی کارشناسان، 
می تواند منجر به کاهش بیشتر فروش 
نفــت ایران و تشــدید مشــکلات 

اقتصادی شود. 
 در دوره ریاســت جمهوری جو 
بایدن، فــروش نفت ایــران به چین 
به طور نســبی افزایش یافت. این امر 
ناشــی از چشم پوشــی دولت آمریکا 
و نوعی توافق نانوشــته بین دو کشور 
بود. با این حال، با بازگشــت احتمالی 
ترامــپ، انتظار می رود که چین خرید 
نفت از ایران را کاهش دهد. این کاهش 
در ماه های اخیر و پس از مطرح شــدن 
احتمال بازگشت ترامپ، مشهود بوده 

است. 
 کاهش درآمدهای نفتی، کسری 
بودجه دولت را تشــدید کرده و منابع 
ارزی کشــور را کاهش خواهد داد. در 
این شرایط، دولت با دو چالش اساسی 
روبه رو است: نخست، یافتن روش های 
جدید بــرای دور زدن تحریم ها که به 
گفته کارشناســان، با پیچیدگی هایی 
روبه رو اســت. دوم، کاهش بیشــتر 
قیمت فروش نفت به دلیل تحریم ها.   
در چنین شرایطی، برخی کارشناسان 
معتقدنــد کــه دولت باید بــه صنایع 
غیرنفتی که ارزآور هستند، مانند فولاد 
و پتروشــیمی، توجه بیشــتری نشان 
دهد. صادرات محصولات پتروشیمی 
به دلیل پیچیدگی های ردیابی، آسان تر 
از صــادرات نفت خام اســت. با این 
حال، انتقــال پول حاصل از صادرات 
این محصولات نیز با مشکلاتی مواجه 

است.   
دولــت دو راه پیــش روی خود 
دارد: مذاکره با ترامپ برای رســیدن 
به توافق )که مستلزم دادن امتیازهایی 
اســت که ممکن است خط قرمز تلقی 
شــود( یا پذیرش فشــار حداکثری و 
پیامدهــای آن، از جمله افزایش تورم 
و فشار بر طبقات پایین جامعه. در این 
راستا، دولت سعی دارد با افزایش نرخ 
ارز در سامانه توافقی، مزیت صادرات 
را برای شــرکت های صادرات محور 
افزایــش دهــد و به ایــن ترتیب ارز 
بیشــتری جذب کند.  عــلاوه بر این، 
تقویت روابط با اروپا نیز به عنوان یک 
استراتژی مطرح است. با این حال، به 
دلیل اختلاف نظرها بر ســر موضوع 
جنــگ اوکراین، اروپا نیز در این دوره 
رویکرد سختگیرانه تری در قبال ایران 
اتخاذ کرده و همراهی کمتری با ایران 

در مقابله با تحریم ها دارد.

سناریو های محتمل برای اقتصاد 
ایران با آمدن ترامپ

مراسم تحلیف ترامپ روز ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ یعنی امروز اول بهمن ماه است و رئیس جمهور آینده آمریکا وارد 
کاخ سفید می شود. شروع به کار ترامپ در کاخ سفید می تواند بر روی تمام اقتصادهای دنیا از جمله ایران تاثیرگذار 

باشد و مسیر هر اقتصادی را صعودی یا نزولی و یا برعکس سازد.

اقتصادی

ایران، با توجه به جایگاه ژئوپلیتیکی 
خــود و روابــط اســتراتژیک بــا 
قدرت هایــی ماننــد چیــن، به طور 
مســتقیم از تغییــرات بین المللی و 
تحولات سیاسی کشــورهای بزرگ 
نظیر آمریکا تأثیر می پذیرد. چین، که 
در ســال های اخیر به یکی از مهم ترین 
شــرکای تجاری ایران تبدیل شده، در 
این میان نقشــی کلیــدی ایفا می کند.
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